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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou zdravotní nezávadnosti zvěřiny a především

jejím vhodným skladováním. Snahou je najít vztahy mezi chlazením a mražením

zvěřiny s cílem přinést hlubší náhled do problematiky práce s masem pocházejícím

z volně žijících živočichů, aby bylo dosaženo vynikající kvality a nezměněných

chuťových vlastností bažantího masa. Základem celé práce je laboratorní analýza

čtyřiceti vzorků masa, které byly získány od lokální organizace zabývající

se hospodařením se zvěří. V rámci této analýzy jsou sledovány čtyři základní

parametry: obsah vody, tuku, proteinů a množství kolagenu, které mají hlavní

vypovídající hodnotu pro zvláštní chuťové vlastnosti zvěřiny.

Bylo zjištěno, že existují statisticky průkazné závislosti mezi bílkovinami

a kolagenem, bílkovinami a vodou, tukem a vodou. Nebylo možné zamítnout

nulovou hypotézu o rozdílech mezi chlazenými a mraženými vzorky pro vodu, tuk,

bílkoviny a kolagen. Závěry měření byly porovnány s dostupnou světovou

i odbornou českou literaturou.

Klíčová slova: zvěřina, hygiena masa, hygiena zvěřiny, bažant, laboratorní analýza
masa

Abstract

This work deals with the health and meat hygiene of venison and especially

its appropriate storage. The aim is to find relationships between cooling and freezing

game to bring a deeper insight into the work of meat from wildlife animals to achieve

superior quality and taste characteristics unchanged pheasant meat. The basis

of the whole work is a laboratory analysis of forty meat samples, which were

obtained from local organizations involved in the management of game. In this

analysis we are monitored four basic parameters the content of water, fat, protein,

and the connective tissue protein, which are major predictive value

for a particular game palatability. It was found that exist statistically significant

dependence between proteins and connective tissue protein, protein and water,

fat and water. It was not possible to reject the null hypothesis about the differences

between refrigerated and frozen samples of water, fat, protein and collagen.

Conclusions measurements were compared with the available international

and professional Czech literature.
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1. ÚVOD

Lov zvířat a s tím související zpracování zvěřiny jsou činnosti, které provázejí

člověka od samého počátku jeho věku. S postupujícím historickým vývojem dochází

k zavádění nových způsobů lovu a do krajiny jsou introdukovány druhy organismů

zde nepůvodní. S tímto postupným vývojem souvisí i různě vyvinuté techniky

zpracování a skladování masa (zvěřiny), což s sebou mnohdy nese i nejrůznější

rizika.

Asi největším nebezpečím je zavlečení různých pandemií a zoonóz,

které mohou být přenosné jak na domácí zvířata, tak i na člověka, a tím více či méně

ohrožují jeho existenci (WOBESTER, 1994). Neméně problematická je i stránka

postupného snižování druhové diverzity a mizení lokálních a nejlépe adaptovaných

druhů organismů, které jsou vytlačovány zavlečenými, mnohdy invazními, druhy.

Dalším aspektem, který ovlivňuje ve vztahu k této problematice stav našeho

životního prostředí, jsou vysoké stavy zvěře, způsobené nedostatkem vhodných

přirozených predátorů, které lidstvo v průběhu své existence vytlačilo téměř

na hranici vyhubení. Neméně problematické jsou hospodářské škody způsobené

neregulovanými stavy zvěře (MRKVA, 1996). Tato zvěř má v hospodářské krajině

vysokou potravní nabídku, díky rozsáhlým zemědělským a lesním komplexům.

Pochopitelně svou vinu nese i často ne zrovna etické myslivecké hospodaření

se zvěří. Při lovu je často preferován odstřel kapitálních kusů kvůli trofeji

před odstřelem slabých jedinců. Tito po genetické stránce méně vhodní jedinci

se následně manifestují do dalších generací, což vede k postupnému snižování

kvality zvěře. Situace se může ve výjimečných případech následně projevit zvýšením

četnosti onemocnění a napomáhá tedy šíření chorob v lokalitách s těmito slabými

jedinci, kteří i častěji onemocnění podléhají.

Problémem mysliveckého hospodaření se zvěří je mnohdy i nedostatečný

odstřel samic, čímž se tak zvyšuje poměr pohlaví ve prospěch samic a dochází tím

k narušení rovnováhy v ekosystému a umělému navyšování stavů zvěře.

V přirozených podmínkách a přirozených početních stavech je výskyt

onemocnění u zvěře poměrně vzácný. Navíc nedochází k tak častému kontaktu

jednotlivých zvířat a i kontaminace životního prostředí různými původci infekčních

onemocnění či vývojovými stádii parazitů je také velmi nízká

(FOREJTEK et al., 2013).
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Pochopitelně tato problematika se musí vnímat i z pohledu zdravotní

problematiky konkrétního jedince. Neuvážené zásahy člověka a nevhodné

hospodaření v krajině často samo vyvolává podněty pro nejrůznější onemocnění.

Příkladem třeba mohou být různé alimentární onemocnění, kdy jedinci obývají

rozsáhlé zemědělské plochy a jsou tak nuceni přijímat velmi málo pestrou stravu,

která je téměř až monodietní.

Zdaleka ne poslední problematikou je vysoký stupeň intenzifikace

zemědělství probíhající od 50 let do současnosti, který vede podle

FLAVIA GEIGERA (2010) k tomu, že mnoho divoce rostoucích rostlin a volně

žijících živočichů na regionální a národní úrovni vyhynulo, což zásadně mění

ekosystém.

Kapitolu, která úzce souvisí se zdravotní problematikou zvěře, je produkce

zvěřiny. Obliba tohoto druhu masa je dána dobrými dietetickým vlastnostmi

a zvláštním chuťovým aróma.

Jelikož je zvěřina oblíbenou a dieteticky velmi vhodnou potravinou,

je naprostou nutností dodržování kvality předkládaných potravin, jejich vhodné

ošetření a kontrola zdravotní nezávadnosti, skladování, transport a celkově správné

nakládání s touto surovinou. Díky vysokým standardům, dostatečné informovanosti,

a vícestupňové kontrole, probíhající od producenta až po konzumenta, se předejde

vzniku škod na majetku i na zdraví.

Cílem této práce je zodpovědět následující otázky:

 Jak je pro konzumenta vhodná zvěřina jako dietetická surovina?

 Je vhodnější skladovat zvěřinu chlazenou, nebo mraženou?

 Jak ovlivňuje skladování zvěřiny obsah jednotlivých nutričních parametrů?
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Úvod do problematiky

První praobyvatelé střední Evropy se objevují v časovém údobí pět set tisíc

až sto tisíc let před naším letopočtem. Tito praobyvatelé žili v tlupách,

jejichž hlavním zdrojem obživy byl lov volně žijících živočichů. Tlupy

byly pohyblivé a reagovaly na množství potravy v dané oblasti. Lov zvířat, která

byla přírodním bohatstvím, se odehrával bez omezení a mohl lovit kdokoliv, cokoliv

podle potřeby (BEDNÁŘ et al., 2014).

V neolitu, cca 8000 – 3000 př. n. l., došlo k významné změně, člověk

se vyčlenil z přírodních společenstev a významně změnil i vlastní život a kulturu

(ČERVENÝ et al., 2003). Člověk postupně začal vytvářet vlastní společenstva

a utvářet krajinu ke svému obrazu, čímž více či méně ovlivnil rovnováhu. Ze sběru

a pěstování planých rostlin se postupně vyvinulo první zemědělství, pračlověk začal

zvířata schraňovat do primitivních ohrad a začal postupnou domestikaci divoce

žijících zvířat (ABERTH, 2013).

Tento vývoj pokračoval i v době předfeudální a dochází k němu prakticky

až dodnes. Postupem času se ze zdroje obživy stala záležitost reprezentačního

charakteru a také volnočasová aktivita, která z počátku sloužila k obveselení králů,

postupem doby i k obveselení šlechty. Nakonec se tato „kratochvíle“ rozšířila i mezi

širší veřejnost. Ovšem, že tento model neprobíhal všude v Evropě stejně. To,

kdo lovil a mohl lovit, bylo vždy ovlivněno kulturním a společenským postavením

obyvatel a historickým vývojem jednotlivých území (ALLSEN, 2006). Bohužel,

se stále vyšším tlakem na původní populace, dochází k zásadnímu snižování počtu

jedinců ve volné přírodě, a tudíž bylo nutné přistoupit k umělému odchovu lovecky

atraktivních druhů. Bažantnice byly zakládány již od 14. století a například

v 18. století bylo na území Čech padesát devět obor a sto osmdesát bažantnic

(BEDNÁŘ et al., 2014).

Jelikož je lov zvěře činností společensky velmi atraktivní a vyhledávanou, tak


[…]

10 73,52 0,15 25,31 0,31

11 73,42 0,6 24,91 0,97

12 72,89 0,39 25,88 0,57

13 72,54 1,28 26,67 0,47

14 73,55 0,38 25,18 0,35

15 73,45 0,45 25,31 0,17

16 72,54 0,67 26,15 0,23

17 73,41 0,34 25,51 0,04

18 72,77 0,5 25,77 0,32

19 72,26 1,71 25,34 0,87

20 72,89 0,45 25,93 0,65

V Tabulce č. 4: jsou shrnuty výsledky prvního měření vzorků chlazeného bažantího
masa

Dalších dvacet vzorků bažantího masa bylo vyhodnocováno na stejném

přístroji a podle stejné metodiky, aby byla zachována možnost porovnání výsledků.

Jedinou změnou oproti předchozímu měření bylo, že vzorky pro druhé měření

byly před započetím analýzy zabaleny v potravinové fólii a skladovány v mrazicím
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boxu při průměrné teplotě -18°C. Vzorky se až těsně před analýzou rozmrazovaly

v klimaboxu na pokojovou teplotu. Tabulka číslo pět obsahuje výsledky analýzy

dvaceti zmražených vzorků bažantí prsní svaloviny. Tyto vzorky byly opět testovány

na procentuální zastoupení vody, tuku, bílkovin a kolagenu pomocí NIR metody.

Vyhodnocení dat opět probíhalo pomocí programu, který dodal výrobce

spektrometru. V tabulce jsou opět uvedeny výsledky z výstupu programu.

Tabulka č. 5: Procentuální zastoupení vody, tuku, bílkovin a kolagenu u zmraženého
prsního masa bažanto obecného (Phasianus colchicus)

Tabulka č. 5: mražené vzorky bažantího masa

vzorek č. Voda [%] Tuk [%] Bílkoviny [%] Kolagen [%]

1 73,47 3,46 22,62 1,61

2 72,63 1,06 26,01 1,37

3 73,3 1,06 25,05 0,75

4 72,48 0,81 25,83 0,39

5 72,6 0,52 26,05 1,02

6 72,85 0,21 26,06 0,08

7 73,2 0,73 24,91 0,56

8 74,15 0,97 24,53 1,69

9 73,63 0,67 25,35 0,67

10 72,72 0,57 25,41 0,37

11 73,98 0,19 25,18 0,92

12 73,41 0,28 25,62 0,77

13 71,83 2,85 25,64 0,37

14 73,02 0,55 25,67 0,95

15 73,77 0,32 25,51 1,37

16 73,67 0,51 25,32 1,37

17 73,71 0,44 25,32 1,23

18 73,4 0,18 25,66 0,97

19 79,97 0,09 24,95 0,76

20 73,77 3,22 25,23 0,56

Tabulka č. 5 obsahuje výsledky měření bažantích prsních vzorků, které byli před
analýzou zmraženy.

Před porovnáváním dat v programu STATISTICA 13 byly ze získaných

hodnot spočítány v programu Excel 2013 základní charakteristiky polohy

a směrodatné odchylky pro vodu, tuk, bílkoviny a kolagen. Jednotlivé charakteristiky

jsou zvlášť uvedeny pro chlazené, i pro mražené vzorky v následujícím přehledu

číslo šest.
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Tabulka č. 6: Porovnání základních charakteristik polohy a variability mezi
mraženými a chlazenými vzorky

Tabulka č. 6: Porovnání základních charakteristik polohy a variability chlazených a mražených vzorků

Charakteristika polohy
Chlazené vzorky [%] Mražené vzorky [%]

Voda Tuk Bílkoviny Kolagen Voda Tuk Bílkoviny Kolagen

Aritmetický průměr
[M]

73,2985 0,672 25,315 0,6845 73,578 0,9345 25,296 0,889

Medián [Me] 73,265 0,475 25,410 0,585 73,405 0,560 25,380 0,845

Modus [Mo] 72,260 0,180 25,310 0,650 73,770 1,060 25,320 1,370

Směr. odchylka [%] 0,897 0,472 0,982 0,460 1,572 0,987 0,728 0,433

Tabulka č. 6 obsahuje porovnání mezi chlazenými a mraženými vzorky podle hodnot
aritmetického průměru, mediánu a módu jako charakteristik polohy a směrodatné
odchylky jako charakteristiky variability.

Získaná data z obou měření byla následně srovnána do tabulky pro program

STATISTICA 13. V této následující tabulce umístěné do přílohy diplomové práce

(Tabulka č. 7) jsou transponovaná data srovnána do dvou skupin,

které představují chlazené vzorky (skupina 1) a mražené vzorky (skupina 2). Dále

jsou zde čtyři sloupce, které obsahují jednotlivé sledované kategorie (voda, tuk,

bílkoviny a kolagen) v pořadí z leva doprava.

Kvůli zachování normálního rozložení dat bylo nutné získaná procenta

transponovat. Pro tuto operaci s daty bylo použito cyklometrické funkce Arkus sinus

a funkce odmocnina (Sqrt) podle matematického předpisu:

�����������(����ě��á 100⁄ )�

Jako proměnná jsou v tomto vzorci použity jednotlivé sledované kategorie

(voda, tuk, bílkoviny a kolagen).

Průměrné hodnoty jednotlivých kategorií v porovnání s literaturou uvádím

v následujícím grafickém přehledu na grafech jedna až čtyři.
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Graf č. 1: Porovnání procentuálního zastoupení bílkovin, tuku a vody mezi měřením
a literaturou

Z grafu č. 1: je možné vyčíst grafické porovnání mezi procentuálním

zastoupením bílkovin, tuku a vody s naměřenými hodnotami, které uvádí

STRAKA a MALOTA (2007) ve svém článku. Při porovnání velikosti jednotlivých

sloupečků grafu je vidět, že procentuální zastoupení vody je poměrně vyrovnané

jak mezi hodnotami, které byly naměřeny, tak i proti hodnotám, které uvádí
