Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Vliv skladovacích podmínek na kvalitativní ukazatele masa lovné zvěře
Student: Bc. Jan Maurer
Katedra: Kvality zemědělských produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Ing. Jan Kopečný
Pracoviště oponenta: Krahulík-MASOZÁVOD Krahulčí, a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Odborně velmi kvalitně zpracované téma, které je zajímavé zejména vzhledem k vzrůstající oblibě zvěřiny. Prospělo by i porovnání dalších vzorků, které však nebyly získány. Pan bakalář věnoval patřičnou pozornost statistickému zpracování dat a jejich vyhodnocení. Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou a se známkou výborně ji doporučuji k obhajobě.

1. Jak si vysvětlujete malý rozdíl v obsahu sledovaných složek mezi chlazeným a mraženým masem?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

30. 4. 2016

Podpis oponenta